X. Ergo illum , qui hæc fecerat , Rudium hominem <sup>34</sup> maiores nostri in civitatem receperunt : nos hunc Heraclensem , multis civitatibus expetitum , in hac autem legibus constitutum , de nostra civitate ejiciens ? Nam si quis minorem gloriæ fructum putat ex Græcis versibus percipi , quam ex Latinis , vehementer errat , propterea quod Græca leguntur in omnibus fere gentibus : Latina suis finibus , exiguis sane , continentur . Quare si res hæc , quas gessimus , orbis terra regionibus desinuntur : cupere debemus , quo manuum nostrorum tela pervenerint , eodem gloriam famamque penetrare : quod cum ipsis populis , de quorum rebus scribitur , hæc ampla sunt ; tum iis certe , qui de vita , gloriæ causa , dimicant , hoc maximum & periculorum incitamentum est , & laborum .

Quam multos scriptores rerum suarum Magnus ille Alexander secum habuisse dicitur ? Atque is tamen , cum in Sigeo ad Achillis tumulum astisset , *O forunata* , inquit , adolescentis , qui tuae virtutis Homerum præconem inveneris . Et vere . Nam , nisi Illias illa extisset ; idem tumulus , qui corpus ejus contererat , nomen etiam obruerit . Quid ? noster hic Magnus <sup>35</sup> , qui cum virtute fortunam adæquavit , nonne Theophanem Mitylenæum , scriptorem rerum suarum , in concione militum civitatem donavit ? & nostri illi fortis viri , sed rustici , ac milites , dulcedine quadam gloriæ commoti , quasi participes ejusdem laudis , magno illud clamore approbaverunt ?

Itaque , credo , si civis Romanus Archias legibus non esset , ut ab aliquo imperatore civitate donaretur , perficere non potuit . Sylla , cum Hispanos & Gallos donaret , credo , hunc petentem repudiasset : quem nos in concione vidimus , cum ei

<sup>34</sup> Rudium hominem ] Rudiae oppidum Apuliae , federata civitas , quo tempore Ennius in civitatem est recessus : quæ postea colonia fuit , a Q. Fulvio Nobiliori deduxta , cuius beneficio civis R. factus est Ennius ; ut in Bruto legimus .

<sup>35</sup> Noster hic Magnus ] Ergo aderat Pompejus , qui Messala & Pupio Cosi urbem ingressus est : adeoque eodem anno habita est hæc oratio . Ferratus .

ei libellum malus poeta de populo subjecisset, quod epigramma in eum fecisset tantummodo alternis versibus longiusculis<sup>36</sup>, statim ex iis rebus, quas tunc vendebat, jubere ei præmium tribui sub ea conditione, ne quid postea scriberet. Qui sedulitatem mali poeta duxerit aliquo tamen præmio dignam, hujus ingenium & virutem in scribendo, & copiam non expetisset? Quid a Q. Metello Pio, familiarissimo suo, qui civitate multos donavit, neque per se, neque per Luculos impetravisset? qui præfertim usque eo de suis rebus scribi cuperet, ut etiam Cordubæ natis poetis, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum<sup>37</sup>, tamen aures suas dederet.

XI. Neque enim est hoc dissimulandum, quod obscurari non potest; sed præ nobis ferendum: trahimur omnes laudis studio; & optimus quisque maxime gloria dicitur. Ipsi illi philosophi, etiam illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt: in eo ipso, in quo prædictio-

catione-

<sup>36</sup> Alteris versibus longiusculis] Imparibus, ut in elegis. Passerat.

<sup>37</sup> Corduba natis poetis, pingue quiddam sonantibus, atque peregrinum] Quoniam fato evenire debet, ut tandem regionem tamdiu edentibus infercerit? Non enim postum, quin de poetis Hispanis, Murei iudicium describant & prefatione in Catullum. „Hispani poetae, præcipue & Romani sermonis elegantiam, contaminarunt, &c., cum inflatum quedam, & tumidum, & gentis sue moribus, congruens inventissent orationis genus, a verterunt exemplo suo ceteros a recta illa, & simplici, in qua præcipua poëria sua sita laus est, & in quam superiores omni studio incubuerant, imitatione natura. Itaque fere post Augusti tempora, ut quisque verum maxime inflaverat, sententiam maximus contorserat, et denique modo locutus fuerat, quo nemo serio soleret loqui, ita in prelio haberi cœpit. Quin etiam fuscatus ille splendor, & adulterina eloquentia species ita nomalorum, qui vera eloquentia gustum non habent, occasavit animos, ut his quoque temporibus exterierint Hispani duo, homines, ceterorum & in primis eruditri, & scriptis editis nobiles; quorum alter Lancaus Virgilio, alter Martialem Catullo, anteponere veritus non est. Quorum ab

utroque ita dissentio, ut, si quis deus posse refutare mihi optionemque faciat, non dicam Virgilii, cui video injuriam facere, si eum ullo modo cum ceteris compararem, sed Ennius alicuius, aut Furii, quam Lucani, multo similem in scribendo effe me maius: inter Martialis autem & Catulli scripta tantum intensius arbitrari, quantum inter dicta scura alicuius in trivio, & inter liberales ingenii hominis jocos, multo urbanitas alpersa late. Neque vero negaverim, multa in Martiale quoque non inficienter dicta repertiri: sed profecto deteriorum longe numerus major est. Latina quidem orationis nativa illa, minimeque quasi pigmentis infusa germanitas in Martiale nulla est, in Catullo præcipua. „Ut dixerem ab instituto, atque hunc, contra ac sum foliis, paucum affiserem, induxit me, & prope cogit orationis torus mira fruariate coniuncta utilitas. Quam enim hac scripta candide! quam vere! quam opportune hinc avo, nostrisque hominibus! Huc illos voco feliciorum scriptorum artifices, quos prava imitatio necesse quæ intemperies atque contagio privat omnino bono nature; & cum incuratura styli parum, vel nihil ponant, sibi ac mulierculis canant. Olivetus.